1

CONTRATO 179/2017

MUNICÍPIO DE ALFREDO VASCONCELOS, inscrito no CNPJ sob o nº 26.130.617/0001-
15, com sua sede administrativa na Praça dos Bandeirantes, nº 20, centro,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. JOSÉ VICENTE BARBOSA,
brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 995.219.546-04, RG MG-
12.532.674, residente na Avenida Estrada Real nº288, Centro, doravante
denominado, simplesmente, CONTRATANTE, e de outro lado a empresa A PONTO
RÁPIDO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.541.928/0001-05, Inscrição
Estadual nº. 062224159.00-95, com sua sede administrativa na Avenida dos
Andradas, nº 367, loja 213B, Centro, Belo Horizonte/MG, neste ato
representada pelo Sr. ALEX RODRIGUES DE SOUZA, brasileiro, divorciado,
empresário, nascido aos 20/10/1978, natural de Belo Horizonte, portador da
carteira de identidade nº MG-7.881.999 expedida pela SSP/MG e inscrito no CPF
sob o nº 014.285.156-66, residente e domiciliado à Rua Venda Nova, nº 85,
Apto 303, Maria Helena, Belo Horizonte/MG, CEP 31.680-190, de ora em diante
denominado simplesmente CONTRATADO, têm justo e acordado o presente
instrumento, proveniente do processo licitatório nº 076/2017, modalidade
Pregão Presencial nº 064/2017, homologado pelo representante do CONTRATANTE
em data de 17/08/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 - Aquisição de equipamentos, sistemas, serviços e outros itens
necessários à implantação do gerenciamento eletrônico da freqüência dos
servidores públicos da administração municipal de Alfredo Vasconcelos.

CLÁUSULA SEGUNDA - PRAZO E LOCAL PARA ENTREGA

2.1 – Os relógios deverão ser entregues, fixados, ativados e configurados,
com todos os acessórios, em pleno funcionamento com demonstração e testes,
nas unidades, equipamentos públicos ou órgãos da administração, conforme
endereços definidos pela contratante, mas sempre no Município de Alfredo
Vasconcelos e mantidas as quantidades contratadas. As alterações serão
formalizadas para a Contratada em tempo hábil para sua execução.
2.2 - As entregas do objeto desta licitação deverão ser realizadas na
Prefeitura Municipal de Alfredo Vasconcelos, Praça dos Bandeirantes, nº 20,
Centro, no município de Alfredo Vasconcelos, CEP: 36.272.000 em dia de
expediente normal (segunda a sexta), no horário das 12:00 as 18:00 horas
(exceto finais de semana e feriado) de acordo com a solicitação de
fornecimento.
2.3 - A entrega dos produtos será acompanhada por servidor do setor
solicitante que promoverá a assinatura do recibo, que deverá vir acompanhada
da nota fiscal dos produtos;
2.4 - Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos
estabelecidos pelo edital, ou em quantidade inferior ao estabelecido, à
empresa deverá substituí-lo ou complementá-lo em no máximo 7 (sete) dias
corridos a contar do recebimento da comunicação da falha.
2.5 - A carga, descarga e o transporte dos materiais será realizada pela
CONTRATADA às suas expensas e inteira responsabilidade devendo os bens
entregues estarem em perfeitas condições de uso imediato. O produto entregue
em desacordo com o especificado neste instrumento convocatório e na proposta
vencedora será rejeitado, obrigando-se a CONTRATADA a entregá-lo correto no
prazo fixado, sob pena de ser considerado em atraso quanto aos prazos
constantes deste contrato e do edital.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO LICITADO

2

3.1 – O objeto a que se refere este contrato deve ser entregue estritamente
de acordo com as especificações aqui descritas, em até 30 dias corridos da
data da ordem de fornecimento, reservando-se a esta Superintendência de
Administração e Pessoal, através da responsável, o direito de não receber o
produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias. Será de
inteira responsabilidade do fornecedor a substituição dos produtos quando
constatado no seu recebimento não estar em conformidade com as referidas
especificações contidas no edital. Caso o produto seja entregue em desacordo
com os requisitos estabelecidos pelo edital, ou em quantidade inferior ao
estabelecido, a empresa deverá substituí-lo ou complementá-lo em no máximo 07
(sete) dias corridos após a data do recebimento.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTE

4.1 - O preço total deste contrato é de R$ 17.745,00 (dezessete mil
setecentos e quarenta e cinco reais). O CONTRATANTE realizará o pagamento em
até 30 dias após a total implantação do sistema de gerenciamento eletrônico
(entrega dos equipamentos, instalação, testes), sendo que a mesma deverá ser
sempre acompanhada da respectiva nota fiscal na tesouraria da prefeitura.
4.2 - Em caso de irregularidade na emissão do documento fiscal, o prazo para
pagamento será contado a partir de sua reapresentação, devidamente
regularizado.
4.3 - Os preços são fixos e irreajustáveis, ressalvada a hipótese de
desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, no caso de aumentos
excessivos dos preços, desde que comprovado através de planilhas de custos e
outros documentos hábeis a demonstrar o excessivo aumento e concordância do
CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA E DA RESCISÃO

5.1 - O prazo de vigência do presente contrato é a partir de sua assinatura e
término em 12 meses ou com o exaurimento do objeto.
5.2 - O presente instrumento poderá ser rescindido unilateralmente, embasado
nas circunstâncias previstas nos artigos 77, 78 e 79 da Lei Federal n°
8.666/93 ou mediante aviso prévio, por escrito, com antecedência mínima de
30(trinta)dias quando rescindido pelo CONTRATANTE e 90(noventa) dias quando
rescindido pela CONTRATADA sem nada ter que pagar.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 - As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão por
conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.05.01.04.122.0104.1003 Aquis.Equipamentos Secretaria Geral
02.05.01.04.122.0104.2006 Manutenção Despesa Secretaria Geral

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS DIREITOS E PENALIDADES

7.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela
licitante vencedora, sem justificativa aceita pela Prefeitura Municipal de
Alfredo Vasconcelos, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá
acarretar as seguintes sanções:
I - Advertência;
II - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, devidamente
atualizado pelo Índice Geral de Preços de Mercado - IGPM/FGV;
III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com o município de Alfredo Vasconcelos pelo prazo de até 02(dois)

3

anos;
IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração
pública, na forma prevista no inciso IV do art. 87 da lei federal nº
8.666/93, além do encaminhamento ao ministério público para averiguação e
aplicação das sanções criminais cabíveis.
7.2 - A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui a
possibilidade da aplicação de outras, previstas na lei federal nº 8.666/93,
lei federal nº 10.520/02 e demais sanções previstas legal ou normativamente,
inclusive a responsabilização da licitante vencedora por eventuais perdas e
danos causados à administração.
7.3- A multa deverá ser recolhida aos cofres públicos do município de Alfredo
Vasconcelos mediante depósito em conta indicada pela administração municipal,
no prazo máximo de 10(dez) dias corridos, a contar da data de recebimento da
notificação.
7.4- O valor da multa poderá ser descontado na nota fiscal ou crédito
existente na prefeitura municipal, em favor da licitante vencedora, sendo
que, caso o valor da multa seja superior ao crédito existente, a diferença
será cobrada na forma da lei.
7.5- As sanções aqui previstas são independentes entre si podendo ser
aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas
cabíveis.
7.6- Em qualquer hipótese a aplicação de sanções será assegurado à licitante
vencedora o contraditório e a ampla defesa.

7.7 – São direitos:

I - Do CONTRATANTE:
a) Modificar o presente instrumento, unilateralmente, para melhor adequação
às finalidades de interesse público respeitados os direitos da CONTRATADA;
b) Aplicar a legislação referente aos contratos administrativos na execução
deste instrumento, como também resolver os casos omissos;
c) Fiscalizar o fornecimento dos bens a qualquer tempo.

II - Da CONTRATADA:
a) Receber conforme este contrato;
b) receber as informações adequadas e tempestivamente acerca do fornecimento
dos bens.

CLÁUSULA OITAVA – DA SUBMISSÃO À LEI E DAS OBRIGAÇÕES

8.1 - O presente contrato rege-se pelas leis federais nº 8.666/93 e nº
10.520/02, pela legislação especial aplicada ao serviço contratado
especialmente, meio ambiente, segurança e às demais cláusulas deste
instrumento e outras normas legais atinentes à espécie, de onde se extrairão
os subsídios para solução dos casos omissos.

8.2 – São obrigações:

I - Do CONTRATANTE:
a) Assegurar o livre acesso dos empregados da Contratada, quando devidamente
identificados, aos locais em que devam executar suas tarefas.
b) Pagar conforme o contrato,
c) Publicar o extrato do edital,
d) Fiscalizar a prestação dos serviços.
e) Fornecer à CONTRATADA todas as informações necessárias à realização dos
serviços.

II - São obrigações da CONTRATADA:
a) Fornecer equipamentos novos, nunca usados, incluindo mão-de-obra
qualificada para instalação e funcionamento dos mesmos, dar treinamento a

4

pelo menos 03(três) servidores para operar TODO O EQUIPAMENTO E
SISTEMA/SOFTWARE.
b) Entregar e garantir o objeto de acordo com as especificações,
características e nas condições contidas neste Termo de Referência.
c) Fixar os equipamentos nos locais indicados pela Contratante efetuando as
conexões, instalações e outros procedimentos necessários ao pleno
funcionamento dos equipamentos;
d) Fornecer suporte técnico (atualizações do sistema e novas versões, Backup,
antivírus, manutenção das peças mecânicas e eletrônicas dos relógios) por
12(doze) meses a contar da ordem de serviço. Caso não seja possível o reparo
dos equipamentos instalados “in loco” a Contratada deverá disponibilizar
equipamentos substitutos nas mesmas especificações ou especificações
superiores aos substituídos até que o reparo nos equipamentos danificados
seja solucionado. Substituir, se assim determinado pela Contratante, às suas
expensas, o equipamento que não atenda às especificações exigidas, em que se
verifiquem imperfeições técnicas e defeitos, no prazo de 7 (sete) dias
corridos, contados do recebimento da notificação emitida pela Contratante.
e) Remover, reparar, corrigir ou reconstituir, conforme determinado pela
Contratante, às suas expensas, o serviço de instalação ou parte dele que não
atenda às especificações exigidas, em que se verifiquem imperfeições técnicas
ou defeitos, no prazo de 07 (sete) dias corridos, contados do recebimento da
notificação emitida pela Contratante.
f) Responsabilizar pelo comportamento dos seus empregados e por quaisquer
danos que estes venham porventura ocasionar à Contratante ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo durante a execução dos serviços, autorizando
a Contratante a abater o valor correspondente dos pagamentos devidos.
g) Proceder à instalação dos equipamentos e acessórios em conformidade com as
especificações do fabricante.
h) Formalizar a indicação de preposto da empresa e substituto eventual para a
coordenação dos serviços e gestão administrativa do contrato.
i) Providenciar e manter qualificação técnica adequada dos profissionais que
prestam serviço para a Contratante, de acordo com os requisitos mínimos
estabelecidos nas necessidades pertinentes à adequada execução dos serviços
contratados.
j) Manter documentação comprobatória da qualificação dos profissionais
alocados na execução dos serviços e disponibilizar essa documentação à
Contratante, sempre que solicitada.
k) Alocar profissional treinado e qualificado para substituir profissional
ausente, por motivação previsível ou imprevisível, sempre que a ausência
implicar na prestação do serviço de garantia.
l) Providenciar a imediata substituição de Profissional que não atenda as
necessidades inerentes à execução dos serviços contratados.
m) Assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações
estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em
ocorrência da espécie, forem vítimas os seus profissionais durante a execução
do contrato, ainda que acontecido nas dependências da Contratante.
n) Assegurar a seus profissionais a concessão dos benefícios obrigatórios
previstos nos acordos e convenções de trabalho vigentes para as respectivas
categorias profissionais.
o) Garantir todos os equipamentos, materiais e serviços a serem fornecidos,
na execução do objeto, contra qualquer defeito de fabricação e instalação
pelo período mencionado neste termo de referência, período durante o qual a
Contratada se comprometerá em substituir sem ônus, todas as partes ou
componentes que vierem a apresentar defeitos, desde que esses não sejam
provenientes de operações e/ou manuseios inadequados dos equipamentos.
p) Repor, obrigatoriamente, todas as peças, equipamentos ou acessórios que
apresentarem defeito e que não puderem ser reparadas, durante o período de
garantia 12(doze) meses.

5

q) Recolher os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e
todos aqueles exigidos pela lei, resultantes da execução do presente
instrumento;
r) Prestar os serviços objeto deste contrato em conformidade com toda a
legislação e normatização aplicável ao serviço contratado responsabilizando-
se inteiramente por qualquer descumprimento e por qualquer dano causado ao
CONTRATANTE OU A TERCEIROS isentando desde já o CONTRATANTE DE TODA E
QUALQUER RESPONSABILIDADE.

CLÁUSULA NONA – DA SUPREMACIA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

9.1 - A CONTRATADA reconhece a supremacia da Administração Pública
submetendo-se desde já a todos os efeitos deste reconhecimento.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICIDADE DO CONTRATO

10.1 - O CONTRATANTE publicará o extrato do presente instrumento, obedecendo
aos prazos previstos e estabelecidos na Lei Federal n°8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA INTEGRAÇÃO AOS DOCUMENTOS DA LICITAÇÃO

11.1 - O presente contrato integra o edital do Processo Licitatório 076/2017
– Pregão Presencial 064/2017 para todos os fins, de forma que se entende como
escrita e válida qualquer condição que se mencione em um e por ventura se
omita em outro, pelo que a CONTRATADA declara na assinatura do presente
instrumento que tomou conhecimento de toda a documentação referente ao
certame, aceitando e concordando com todas as condições previstas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

12.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Barbacena, para a solução de
quaisquer litígios decorrentes do presente contrato ou sua execução, com
expressa renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por se acharem justos e acordados, firmam o presente instrumento em
02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito na presença de 02
(duas) testemunhas.

Alfredo Vasconcelos/MG, 17 de agosto de 2017.

JOSÉ VICENTE BARBOSA
Prefeito Municipal

A PONTO RÁPIDO EIRELI - EPP
Contratada

Testemunhas:

1._______________________________________
CPF

2._______________________________________
CPF